1

上海市绿化和市容管理局
上海市住房和城乡建设管理委员会 文 件

沪绿容规〔2024〕5 号

关于进一步规范本市园林绿化工程
建设管理的通知

各有关单位：

《关于进一步规范本市园林绿化工程建设管理的通知》

已经我局2024年 7月 15日第 23次局长办公会通过，于2024

年 9 月 10 日公布，自 2024 年 10 月 10 日起施行，请遵照执

行。

上海市绿化和市容管理局 上海市住房和城乡建设管理委员会

2024 年 8 月 29 日

2

关于进一步规范本市园林绿化工程
建设管理的通知

为进一步优化本市园林绿化建设市场营商环境，完善园

林绿化工程建设管理体系，强化事中、事后监管和信用管理，

现就有关事项通知如下：

一、园林绿化工程建设的市场监管

（一）建立健全园林绿化施工企业信用管理体系。园林

绿化工程管理部门应根据《上海市建筑市场管理条例》建立

园林绿化施工企业信用信息数据库。园林绿化施工企业（需

具备有效的营业执照）通过上海市绿化和市容（林业）工程

管理信息服务平台报送基本信息，基本信息包括工商登记信

息、专业技术管理人员和技能工人信息，工程业绩信息等。

（二）园林绿化施工企业应具备与从事园林绿化工程活

动相匹配的专业技术管理人员、技能工人等条件。园林绿化

工程施工招标时，招标人可以根据园林绿化工程规模，在招

标文件中明确现场专业技术管理人员、技能工人的配备要

求。施工单位签订的工程项目承包合同中，现场主要专业技

术管理人员、技能工人的配备，应当与投标文件相一致。

（三）园林绿化工程建设中涉及 300 平方米以下的附属

单层园林建筑及园林景观桥梁，需配备具有相关专业执业资

格的人员；超过上述规模的工程，按照相关法律法规执行。

（四）政府投资的园林绿化工程的招标人编制资格预审

文件和招标文件，应当使用国家的标准文本或者本市的示范

3

文本，其它园林绿化工程可参照使用。

（五）园林绿化工程管理部门应当对招标投标活动加强

监督抽查，发现违反法律、法规、规章规定的，应当责令相

关当事人暂停招标投标活动，并依法进行整改、处理。

二、园林绿化工程建设的现场监督

（一）施工单位应当组建施工现场项目管理机构，根据

合同约定配备相应的现场专业技术管理人员、技能工人等人

员，具体要求按工程规模配备如下：
工程

类型
工程规模

人员数量

（人）
岗位配备

小型

工程

单项合同额≤400

万元
5

*项目负责人（本专业中级职称）1人

安全员 1人

质量员 1人

材料员 1人

中级园林绿化工 1人（班组负责人）

400 万元＜单项合

同额≤800 万元
5

*项目负责人（本专业中级职称）1人

*安全员 1人

*质量员 1人

材料员 1人

中级园林绿化工 1人（班组负责人）

中型

工程

800 万元＜单项合

同额＜2000 万元
8

*项目负责人（本专业中级职称）1人

*技术负责人（本专业中级职称）1人

*安全员 1人

*质量员 1人

资料员 1人

材料员 1人

中级园林绿化工 2人（班组负责人）

大型

工程

2000 万元≤单项

合同额＜5000 万

元

10

*项目负责人（本专业中级职称）1人

*技术负责人（本专业高级职称）1人

*施工员 1人

*安全员 1人

安全员 1人

*质量员 1人

资料员 1人

材料员 1人

中级园林绿化工 1人（班组负责人）

4

工程

类型
工程规模

人员数量

（人）
岗位配备

高级园林绿化工 1人（班组负责人）

特大型

工程

单 项 合 同 额 ≥

5000 万元
11

*项目负责人（本专业中级职称）1人

*技术负责人（本专业高级职称）1人

*施工员 1人

*安全员 2人

*质量员 1人

*资料员 1人

*材料员 1人

中级园林绿化工 1人（班组负责人）

高级园林绿化工 2人（班组负责人）

备注：1、此人员数量和岗位配备为最低标准。

2、*岗位不得同时兼任二个及以上项目。

（二）施工现场专业技术管理人员、技能工人的到岗履

职情况将纳入园林绿化施工企业的信用管理。

（三）园林绿化工程管理部门应当强化事中、事后监管，

运用信息化的管理手段，推行“双随机、一公开”的监管机

制。

本通知自 2024 年 10 月 10 日起施行。原《关于进一步

优化营商环境 加强本市园林绿化建设工程管理的通知》（沪

绿容规〔2019〕3 号）同时废止。

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室 2024年 8月29日印发